ALEXANDER.

Il territorio di Castiglione, ricordato in questa lettera, « è di figura conica, con la base che tocca la criniera dell'Appennino tra il giogo del Cardosello e quello dell'Alpicella di S. Pellegrino, cioè a partire dalle scaturigini del torrente Sillano sino al poggio di Bellamarina, mentre nel lato opposto il territorio si prolunga a guisa di punta nella valle fin presso al ponte di S. Lucia sul Serchio (3) ».

Il capitano Boselli così gli rispose:

ILL.^{mo} ET ECC.^{mo} SIGNORE,

Per la di Vostra Ecc.^a nel dì XXV agosto ho inteso l'aviso che alli otto o dieci del presente quella sarà in questa provinsia, dove

(1) DE STEFANI CARLO, *L'ultimo degli orsi toscani*; in *La Natura*, rivista delle scienze e delle loro applicazioni alle industrie e alle arti, vol. I, 1.^o semestre 1884, pp. 202-203.

(2) Succedette ad Emilio Cavriani, che fu Commissario della Garfagnana dall'ottobre del 1549 al maggio del 1550; ed ebbe per successore Nicolò Zanella, che governò la Garfagnana dal novembre del 1550 al giugno del 1551.

(3) REPETTI E, *op. cit.*, I, 596.

volontiera vederia una cazza d'orsi. Ho preso informazione circa tal cosa e mi è detto che li orsi non discendono altramente dalle alpi alle uve, et che in questi tempi, per esser molto praticato l'alpe, ce sarà difficoltà a far cosa buona; pur che si provvederà et si farà, ma non si potrà cavalcar salvo che fino alli reti (?), et poi, per non spaventar l'orso, bisognerà mandar indietro le cavalcature; et così faranno li cacciatori veder all' E. V. la caccia. Altro non mi resta che supplicarla si degna conservarmi la sua buona gracia, nella qual mi raccomando sempre, baciandoli humilmente la mano.

Di Castelnuovo, il dì III settembre 1550.

Fidel.^{mo} et humil.^{mo} servitore

LODOVICO BOSILLO (1).

Della caccia all'orso fu amante anche il Duca Alfonso II, al quale il Governatore di Sestola scriveva il 31 maggio 1574: « Li boschi di questo paese sono talmente annichilati, et da pastori et da maestri di legnami praticati, che in questi di non vi si vede orso, nè altro simile animale, fuorchè alcuni lupi. Vero è che alcuna volta vi è passato l'orso, da' boschi di Montecuto bolognese su quel di Fanano et di Castione lucchese, nel Pelago et nella Abazia, ma non vi si è mai fermato, sì che si potesse ordinare una caccia per V. A.; la quale non si avrebbe a fare prima di settembre et ottobre, chè quelli animali corrono alli orzi, alle castagne, alli cerri et alli taggi: et però si ritirano alli boschi, et grassi si fermano, che di presente stanno nelli profondi delli balzi et fossi a certe deboli pasture magri, nè mai si fermano. Et se in luogo alcuno del Stato di V. A. si fosse per trovare, credesi che nel bosco di Gazzano, contiguo a quello di S. Pellegrino et Castione, se ne potrebbe trovare, et per non essere frequentato et perchè l'anno passato non è alcuno che sinora mi possa accertare quello che desidera V. A. con tutto che io habbia ragionato con molti pratici del paese; et io in sei anni, che sono qui, non ho mai inteso che in Frignano si sieno scoperti altri orsi, fuorchè uno l'anno passato, che fu morto per la neve da quelli della Pieve di Pelago, dove anco si sono amazzati lupi cervieri ». Il 13 del seguente mese di